

**Termoizolarea peretilor la
gradinita de copii din
s.Plop-Stiubei,r.Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ OFERTĂ
reparatia fatadei

Valoarea de deviz 890 634,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - j burlane, etc.	m	67,000	12,046 11,896	807,068 797,018
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	16,000	24,092 22,942	385,470 367,070
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				1 192,538 1 164,088
		2. Finisare fasada				
3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	438,000	79,879 63,727	34 986,913 27 912,645
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	465,000	7,424 2,549	3 452,207 1 185,332
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.100 mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	465,000	549,539 196,281	255 535,438 91 270,526
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2	43,000	440,192 248,367	18 928,247 10 679,795

1	2	3	4	5	6	7
		placi ignifugate din vata minerala gr,40 mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010				
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (pereti + glafuri)	m2	523,000	30,341 10,196	15 868,552 5 332,717
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" color la pereti (LPC 0765, LPC 2823)	m2	523,000	214,819 103,663	112 350,546 54 215,958
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latimea 400 mm.)	m	43,000	144,538 33,988	6 215,134 1 461,484
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Numai Manopera si cleme de fixare) Material marunt=1,020	m	67,000	52,404 29,739	3 511,101 1 992,546
		Total Finisare fasada Inclusiv salariu				450 848,138 194 051,003
		3. Finisare soclu				
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	16,000	154,034 101,964	2 464,544 1 631,424
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	89,000	23,286 10,196	2 072,490 907,480
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara a soclului cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Penopolistrol XPS p-26 kg/m3 ,b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2	89,000	399,877 145,978	35 589,065 12 992,083
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi,	m2	89,000	520,269 208,177	46 303,942 18 527,709

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (gr.9 mm)				
		Total Finisare soclu Inclusiv salariu				86 430,041 34 058,696
		4. Pereu				
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3	1,800	175,038 175,038	315,069 315,069
16	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,090	3 127,467 578,744	281,472 52,087
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100 x 25 x 8 cm, pe fundatie de beton C12/16 ,XF2)	m	33,000	178,221 25,491	5 881,293 841,203
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,100	568,713 76,473	625,584 84,120
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm)	m2	30,300	262,351 50,643	7 949,248 1 534,474
		Total Pereu Inclusiv salariu				15 052,666 2 826,953

	Total	lei	553 523,383
	Asigurari sociale	24,00 %	55 704,178
	Transportul materialelor	8,00 %	25 127,502
	Total	100,00 +	634 355,063
	Cheltueli de regie	12,50 %	79 294,383
	Total	100,00 +	713 649,446
	Beneficiu de deviz	4,00 %	28 545,977
	Total	100,00 +	742 195,423
	TVA	20,00 %	148 439,085

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				890 634,51
		Inclusiv salariu				232 100,74

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea peretilor la
gradinita de copii din
s.Plop-Stiubei,r.Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
reparatia fatadei**

Valoarea de deviz 890 634,51 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 12-02-2025:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	17,920	84,97	1 522,662
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	638,060	84,97	54 215,958
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	328,500	84,97	27 912,645
4.	7129020012800	Pavator	h-om	23,520	84,97	1 998,495
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	200,250	84,97	17 015,243
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1 109,102	84,97	94 240,398
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,950	84,97	1 185,332
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	73,440	84,97	6 240,197
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	6,030	84,97	512,369
10.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	23,450	84,97	1 992,546
11.	7422010060100	Timplar	h-om	13,760	84,97	1 169,187
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,271	84,97	787,757
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,190	84,97	2 565,244
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	244,118	84,97	20 742,707
		Total manopera				232 100,740

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,459	420,00	192,780
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,483	380,00	183,540
3.	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,210	380,00	459,800
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,151	380,00	57,380
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,151	380,00	437,380
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,044	4 500,00	198,000
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,131	4 500,00	589,500
8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,131	4 500,00	589,500
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 780,000	0,10	178,000
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,053	2 450,00	129,850
11.	2413217300010	Cleme	buc	34,170	44,00	1 503,480
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	69,750	31,00	2 162,250
13.	24302261000001	Fuga	kg	29,370	32,65	958,931
14.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	217,045	48,00	10 418,160
15.	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	36,935	31,00	1 144,985
16.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	356,000	4,80	1 708,800
17.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 411,880	4,90	11 818,212
18.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 924,960	4,90	14 332,304
19.	2521302602907	Placi termoizolante, penopolistirol XPS p=26	m2	96,182	176,00	16 928,032

		kg/m3 ,b=100 mm				
20.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr,40 mm	m2	46,470	102,00	4 739,940
21.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	670,650	12,00	8 047,800
22.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	33,660	2,50	84,150
23.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	48,480	2,50	121,200
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	162,000	2,50	405,000
25.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	399,960	2,50	999,900
26.	2652102100737	Var hidratat	kg	9,600	38,00	364,800
27.	26531021008311	Tink	kg	1 202,900	48,20	57 979,780
28.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm	m2	30,754	154,17	4 741,344
29.	2663102100001	Beton clasa.C12/16 XF2	m3	1,584	1 680,00	2 661,120
30.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,336	0,00	0,000
31.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80 mm	m	33,165	68,00	2 255,220
32.	2670112203000	Placi tip faianta (gr.9 mm)	m2	93,450	265,00	24 764,250
33.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.100 mm	m2	502,526	260,28	130 797,467
34.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100 mm	m	71,757	0,00	0,000
35.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	3,40	0,000
36.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	43,000	108,00	4 644,000
37.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,314	37,00	48,618
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	172,000	0,60	103,200
39.	2874115830000h	Pilnii de curatire (воронка)	buc	18,636	0,00	0,000
40.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 643,980	1,50	6 965,970
41.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	17,085	0,00	0,000
42.	2875274000502	Cot burlan	buc	34,170	0,00	0,000
43.	2875274110001h l	Piesa de legatura (хомут)	buc	17,085	0,00	0,000
44.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,606	95,00	57,570
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,715	20,00	34,300
46.	4100126202818	Apa	m3	2,247	20,00	44,940
47.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	53,850	4,50	242,325
		Total materiale de constructii				314 093,778

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,462	112,00	51,744
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 971,000	2,80	5 518,800
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,231	120,00	27,720
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	14,925	15,00	223,875
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,830	15,00	12,450
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	28,897	28,00	809,116
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,277	15,00	79,155
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,338	34,00	453,492
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,080	48,00	3,840
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,193	185,00	35,705
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,138	36,00	112,968
		Total utilaje de constructii				7 328,865

Total	lei	553 523,383
Asigurari sociale	24,00 %	55 704,178
Transportul materialelor	8,00 %	25 127,502
Total	100,00 +	634 355,063
Cheltueli de regie	12,50 %	79 294,383
Total	100,00 +	713 649,446

Beneficiu de deviz	4,00 %	28 545,977
Total	100,00 +	742 195,423
TVA	20,00 %	148 439,085

Total deviz: **890 634,51**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoizolarea peretilor la gradinita de copii din s.Plop-Stiubei,r.Causeni

Investitor Primaria satului Plop Stiubei raionul Causeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - j burlane, etc.	m			12,046
						11,896
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,647
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			24,092
						22,942
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,196
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,745
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,00	1,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
		2. Finisare fasada				
3	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			79,879
						63,727
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,727
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,346
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,452
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,346
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 450,00	0,296
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	37,00	0,111
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,80	12,600
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,424
						2,549
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,549
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	31,00	4,650
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,225
5	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr.100 mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010	m2			549,539
						196,281
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,763
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,97	35,517
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,90	19,796
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,90	24,745
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.100 mm	m2	1,0700	260,28	281,285
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,332
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,40	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	28,00	0,840
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	34,00	0,714
6	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate	m2			440,192
						248,367

1	2	3	4	5	6	7
		din vata minerala gr,40 mm Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	84,97	203,418
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	84,97	44,949
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,90	19,796
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,90	24,745
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* gr,40 mm	m2	1,0700	102,00	110,231
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	12,00	15,392
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	28,00	8,400
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	34,00	0,714
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (pereti + glafuri)	m2			30,341 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,196
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	48,00	19,920
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,225
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" color la pereti (LPC 0765, LPC 2823)	m2			214,819 103,663
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,663
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	48,20	110,860
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	36,00	0,216
9	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (latimea 400 mm.)	m			144,538 33,988
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,798
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	108,00	108,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,400
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
10	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Numai Manopera si cleme de fixare) Material marunt=1,020	m			52,404 29,739
	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	0,3500	84,97	29,739
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass D=100 mm	m	1,0500	0,00	0,000
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,00	0,000
	2875274110001h1	Piesa de legatura (хомут)	buc	0,2500	0,00	0,000
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	44,00	22,440
	2874115830000h	Pilni de curatire (воронка)	buc	0,2727	0,00	0,000
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,225
		3. Finisare soclu				
11	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			154,034 101,964
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,970
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,50	19,750
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	38,00	22,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	380,00	9,120
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,00	0,130
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,030
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	48,00	0,240
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,286 10,196
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,196
	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrun"	kg	0,4150	31,00	12,865
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,50	0,225
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara a soclului cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2			399,877

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Penopolistirol XPS p-26 kg/m3 ,b=100 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,010				145,978
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	1,4200	84,97	120,657
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	84,97	25,321
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,90	19,796
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,90	19,796
	2521302602907	Placi termoizolante, penopolistirol XPS p=26 kg/m3 ,b=100 mm	m2	1,0700	176,00	190,203
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,332
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	3,40	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	28,00	0,644
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	34,00	0,612
14	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (gr.9 mm)	m2			520,269 208,177
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	84,97	191,183
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2670112203000	Placi tip faianta (gr.9 mm)	m2	1,0500	265,00	278,250
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	2,50	1,000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,000
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	32,65	10,775
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,160
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,80	19,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,300
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	34,00	0,408
		4. Pereu				
15	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (sapatura in pamint sub bordura)	m3			175,038 175,038
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,038
16	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			3 127,467 578,744
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,744
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	420,00	2 142,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,000
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	185,00	396,722
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100 x 25 x 8 cm, pe fundatie de beton C12/16 ,XF2)	m			178,221 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2663102100001	Beton clasa.C12/16 XF2	m3	0,0480	1 680,00	80,640
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,550
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,140
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 80 mm	m	1,0050	68,00	68,340
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
18	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			568,713 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	380,00	418,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,200

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	112,00	47,040
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Grosimea pavajului 40 mm)	m2			262,351 50,643
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,299
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,343
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,000
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,000
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.40 mm	m2	1,0150	154,17	156,480
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,894
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	380,00	14,435
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	95,00	1,900

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.